
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2014

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 784/2014-GAB.SUSIPE Belém/PA, 14 de 
novembro de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
NATIVIDADE BARROS PEREIRA, Matrícula Funcional nº 43893, 
ocupante do cargo de CARPINTEIRO, lotado no CRR CASTANHAL, 
no período de 01/12/2014 a 30/12/2014, referente ao triênio 
16/06/2005 a 15/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 785/2014-GAB.SUSIPE Belém/PA, 14 de 
novembro de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
181/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao servidor 
ANTONIO RODRIGUES DA CRUZ, Matrícula Funcional nº 
5133793, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na DIVISÃO 
DE TRANSPORTE, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015, 
referente ao triênio 01/06/2005 a 31/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771463

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3547/2014 – NGP/SUSIPE Belém/PA, 18 
de novembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor CELIVAL MONTEIRO SOARES, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57203266, lotado na 
CTM I, no período de 27/10/2014 a 05/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 3548/2014 – NGP/SUSIPE    Belém/PA, 18 
de novembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS LACERDA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 57192405, lotado na CDPI, no período de 05/11/2014 a 
14/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771474

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/10/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL POR ABANDONO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALACID RODRIGUES DIAS (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771401

PORTARIA N° 798/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 
57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº 079/2012/
SUSIPE, celebrado entre a empresa R da Costa Teixeira Serviços 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a Locação de veículos automotores.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771405

PORTARIA N° 801/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 
57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº 007/2013/
SUSIPE, celebrado entre a empresa Norte Locadora e Serviços 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Locação de veículos utilitários 
(doblô).
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771408

PORTARIA N° 802/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 18 de novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 
57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº 078/2012/
SUSIPE, celebrado entre a empresa Alucar Locadora de Veículos 
Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Locação de veículos utilitários 
(doblô).
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771416

PORTARIA N° 803/2014 - GAB.SUSIPE
Belém/PA, 18 de Novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, matrícula 
nº 5710693, como fi scal do Contrato Administrativo nº 043/2014/
SUSIPE, celebrado entre a empresa Brasilcard Administradora de 
Cartões LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Prestação de serviços 
de gerenciamento de frota e administração de despesas de 
manutenção automotiva em geral – carros, motos e lanchas.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III – Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771430

PORTARIA N° 800/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 17 de novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula nº 
57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº 009/2013/
SUSIPE, celebrado entre a empresa CS Brasil Transportes de 
passageiros e serviços ambientais Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é a Locação de veículos automotores tipo pick up caminhonete.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
III- Revoga-se as disposições em contrário.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771436

PORTARIA N° 804/2014 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 18 de novembro de 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO, 
matrícula nº 57213764, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 010/2013/SUSIPE, celebrado entre o Sr. Fernando da Silva 
Ferreira Júnior e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é o aluguel do imóvel 
situado a Rua Gaspar Viana, nº. 500.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771181

PORTARIA Nº 650/2014 – CGP/SUSIPE        Belém, 14 de 
novembro de 2014.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício 
Circular nº 054/2014 – CMDV – SEJUDH, de 06 de novembro 
de 2014, referente às supostas irregularidades ocorridas nos 
procedimentos de revista de presos e de visitantes no Centro de 
Recuperação Regional de Breves – CRR-Breves.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à Autoridade Sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771184

Portaria: 2815/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar internas transferidas para cumprir 
pena no Centro de Recuperação Feminino, no município de 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
22/09/2014
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
22/09/2014
54181685/IVANILSE PEREIRA FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
7.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 22/09/2014
54191935/JOSE INACIO BRANCHES PAES (VICE DIRETOR) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771193

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 37/2014
Objeto: Aquisição de materiais de informatica.
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 05/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052                 0101000000          
Estadual
03183132663150000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


